
 

   

KẾ HOẠCH  
THÀNH LẬP BỆNH VIỆN DÃ CHIẾN 1.000 GIƯỜNG 

TẠI TRUNG TÂM VHTT HUYỆN CHƠN THÀNH  

  

I. TÍNH CẤP THIẾT XÂY DỰNG BỆNH VIỆN DÃ CHIẾN   

Tính đến 18 giờ ngày 27/11/2021, huyện Chơn Thành ghi nhận 1.675 ca dương 

tính với Covid-19, phân bố tại 09/09 xã, thị trấn. Hiện đang còn cách ly điều trị 

1.134ca (trong đó có 794 ca tại BVDC số 2, đang điều trị tại TTYT là 340 ca),  

Dự báo thời gian tới, số lượng bệnh nhân Covid-19 sẽ tiếp tục gia tăng. Vì vậy, 

việc thành lập Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19 tại Huyện để thu 

dung, điều trị bệnh nhân mức độ vừa, nhẹ và không triệu chứng trên địa bàn Huyện 

là yêu cầu cấp thiết nhằm chủ động phương án ứng phó với tình huống dịch Covid-

19 diễn biến phức tạp.  

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ THÀNH LẬP BỆNH VIỆN DÃ CHIẾN  

1. Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007.  

2. Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2009.  

3. Luật trưng mua, trưng dụng tài sản năm 2008.  

4. Nghị định số 71/2002/NĐ-CP ngày 23/7/2002 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh tình trạng khẩn cấp trong trường hợp có thảm 

họa lớn, dịch bệnh nguy hiểm.  

5. Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ 

về phòng thủ dân sự.  

6. Nghị định số 129/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ về việc 

giao chỉ tiêu huy động ngành Y tế khi có chiến tranh và tình trạng khẩn cấp.  

7. Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây 

ra.  

8. Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.  

9. Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

công bố dịch Covid-19.  
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10. Quyết định số 159/QĐ-BCĐQG ngày 29/4/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc 

gia phòng, chống dịch Covid-19 ban hành Kế hoạch thiết lập bệnh viện dã chiến điều 

trị bệnh nhân Covid-19.  

11. Quyết định số 1942/QĐ-BYT ngày 04/5/2020 của Bộ Y tế về mô hình tổ 

chức, hoạt động bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19.  

12. Quyết định số 1259/QĐ-BYT ngày 20/3/2020 của Bộ Y tế ban hành Danh 

mục phương tiện phòng hộ cá nhân thiết yếu của 01 khu vực điều trị cách ly người bệnh 

Covid-19.  

13. Quyết định số 2626/QĐ-BYT ngày 28/5/2021 của Bộ Y tế ban hành Danh 

mục nhu cầu trang thiết bị, vật tư tiêu hao và thuốc thiết yếu của các Khu vực điều trị 

người bệnh Covid-19.  

14. Quyết định số 212/QĐ-BXD ngày 01/3/2021 của Bộ Xây dựng ban hành 

hướng dẫn xây dựng bệnh viện dã chiến điều trị người mắc bệnh truyền nhiễm gây dịch.  

15. Công văn số 109/BYT-KHTC ngày 02/4/2020 của Bộ Y tế chuẩn bị triển 

khai bệnh viện dã chiến phòng, chống dịch Covid-19.  

16. Công văn số 3835/BYT-KHTC ngày 10/5/2021 của Bộ Y tế về việc hướng 

dẫn xây dựng Kế hoạch giường bệnh và thiết lập bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân 

Covid-19.  

17. Công văn số 2941/UBND-KGVX ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh về việc 

phối hợp triển khai thiết lập khu cách ly tập trung và Bệnh viện dã chiến tuyến tỉnh điều 

trị Covid-19.  

III.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích   

Thành lập Bệnh viện dã chiến trực thuộc Trung tâm Y tế tại Trung tâm văn hóa 

thể thao nhằm đáp ứng yêu cầu thu dung, sàng lọc, cách ly, chăm sóc, theo dõi và 

điều trị cho các bệnh nhân Covid-19 mức độ vừa, nhẹ và không triệu chứng trên địa 

bàn Huyện.  

2. Yêu cầu  

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực và các điều kiện liên quan để 

triển khai công tác thu dung, điều trị bệnh nhân Covid-19 tại Bệnh viện dã chiến.  

- Tuân thủ phác đồ điều trị và các quy trình hiện hành liên quan đến công tác 

cách ly, chăm sóc, điều trị bệnh nhân Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.  

- Tuân thủ việc thực hiện kiểm soát lây nhiễm, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh  

đối với nhân viên y tế và cộng đồng.  

- Đảm bảo đưa Bệnh viện dã chiến đi vào hoạt động ngay khi có yêu cầu.  

IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Thẩm quyền quyết định thành lập Bệnh viện dã chiến   

- Trên cơ sở đề xuất của Giám đốc Sở Y tế; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 

Quyết định thành lập Bệnh viện dã chiến Tại TTVHTT huyện Chơn Thành (sau đây 

gọi là Bệnh viện dã chiến).  

- Sở Y tế cử Giám đốc và Phó Giám đốc Bệnh viện dã chiến  
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- Giám đốc Sở Y tế ban hành quyết định điều động, tăng cường các công chức, 

viên chức, người lao động của các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và phối hợp với Chủ 

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố điều động, tăng cường các công chức, viên 

chức, người lao động ngành Y tế đến công tác tại Bệnh viện dã chiến tại huyện Chơn 

Thành ước đảm bảo đúng quy định, đáp ứng yêu cầu công việc.  

- Giám đốc Bệnh viện dã chiến quyết định bổ nhiệm tạm thời các Trưởng khoa, 

Phó trưởng khoa, phòng, bộ phận liên quan; trực tiếp chỉ đạo, điều hành, phân công 

công việc đối với các cán bộ, nhân viên của Bệnh viện dã chiến và chịu trách nhiệm 

trước Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 

tỉnh, Giám đốc Sở Y tế về hoạt động của Bệnh viện dã chiến.  

2. Quy mô, địa điểm, đối tượng, mức độ thu dung của Bệnh viện dã chiến  

2.1. Về quy mô: 1.000 giường, trong đó:  

- Khu vực 1: 100 giường bệnh điều trị người bệnh Covid-19 mức độ vừa 

- Khu vực 2: 800 giường bệnh điều trị người bệnh Covid-19 mức độ nhẹ và 

không triệu chứng 

- Khu vực 3: 100 giường bệnh chờ ra viện.  

2.2. Địa điểm: TTVHTT huyện Chơn Thành –TT Chơn Thành, huyện Chơn 

Thành, tỉnh Bình Phước.  

2.3. Phạm vi hoạt động chuyên môn: Cách ly, chăm sóc và điều trị cho bệnh 

nhân Covid-19 theo quy định.  

2.4. Đối tượng, mức độ thu dung điều trị:   

- Đối tượng thu dung điều trị: Ca bệnh xác định dương tính với SARS-CoV-2.  

- Mức độ thu dung điều trị: Là các bệnh nhân Covid-19 mức độ vừa, mức độ 

nhẹ và không triệu chứng.  

3. Nhân lực hoạt động  

Định mức nhân lực: Khoảng 30% của 01-1,2 người/giường bệnh (căn cứ Kế 

hoạch chuẩn bị thiết lập Bệnh viện điều trị bệnh nhân Covid-19 ban hành kèm theo 

Quyết định số 159/QĐBCĐQG ngày 29/4/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, 

chống dịch Covid-19).   

Tổng số nhân lực dự kiến: 300 người.  

Căn cứ tình hình thu dung, điều trị bệnh nhân thực tế tại Bệnh viện dã chiến, 

Giám đốc Bệnh viện dã chiến tham mưu Giám đốc Sở Y tế điều động, tăng cường 

số người làm việc tại Bệnh viện dã chiến phù hợp, hiệu quả.  

3.1. Phân bổ nhân lực  

- Nhân lực theo bộ phận: Phân bổ cán bộ, nhân viên cụ thể theo các khu 

của Bệnh viện dã chiến. Tùy theo số lượng bệnh nhân thực tế, Giám đốc bệnh viện 

dã chiến điều tiết, phân bổ nhân lực phù hợp.   

- Sở Y tế điều động, phân bổ nhân lực từ các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh; 

tình nguyện viên và lực lượng cán bộ y tế trong tỉnh, cụ thể:  

+ Sở Y tế: 3 người  
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+ Trung tâm y tế Chơn Thành: 80 người  

+ Các đơn vị khác trong tỉnh: 220 người  

3.2. Nhân lực phân bổ cụ thể cho các khu vực như sau:  

* Nhân lực chuyên môn y tế: Bác sĩ, y sỹ, điều dưỡng, dược sỹ, kỹ thuật viên, 

hộ lý được phân công đảm trách các đơn vị chuyên môn:  

- Khu điều hành, hành chính, cung cấp điện, nước, thông tin liên lạc.   

- Khu vực tiếp đón, phân loại và cấp cứu bệnh nhân.  

- Khu vực xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh.  

- Khu vực chăm sóc, điều trị bệnh nhân mức độ nặng và nguy kịch.  

- Khu vực chăm sóc, điều trị bệnh nhân mức độ vừa. - Khu vực cách ly 

chờ ra viện.  

- Khu vực cấp phát thuốc, hóa chất và vật tư tiêu hao.  

- Khu vực đồ vải và dụng cụ y tế.  

- Khu vực cung cấp dinh dưỡng và suất ăn cho nhân viên y tế, người bệnh 

và người phục vụ.  

- Khu vực nghỉ ngơi cho người phục vụ điều trị.  

- Khu kiểm soát nhiễm khuẩn, thu gom và xử lý đồ vải, xử lý chất thải.  

- Đội thu dung và vận chuyển người bệnh.  

* Nhân lực hỗ trợ (nhân viên hỗ trợ làm công tác hậu cần và hành chính 

và người làm công tác bảo vệ).  

* Giám đốc, các phó giám đốc: Chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo và vận 

hành.  

* Giám đốc có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể trong Ban Giám 

đốc, các trưởng, phó khoa, phòng…  

* Các cán bộ chịu trách nhiệm các khu vực có văn bản phân công công 

việc cụ thể cho các nhân viên thuộc đơn vị mình.  

(Lưu ý: Căn cứ tình hình thực tế, Giám đốc Bệnh viện dã chiến bố trí, sắp xếp, 

phân chia các khu, tổ chức các ca kíp trực cho phù hợp)  

4. Quy trình vận hành  

- Quy trình vận hành của Bệnh viện dã chiến do Giám đốc Bệnh viện dã 

chiến quy định dựa trên Quy chế hoạt động của Bệnh viện, đảm bảo đúng theo các 

quy định hiện hành.   

- Bệnh viện dã chiến kết thúc sau khi đã hoàn thành nhiệm vụ; việc kết 

thúc do Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh 

xem xét, quyết định trên cơ sở đề nghị của Giám đốc Sở Y tế.  

- Cần lưu ý thực hiện các quy định an toàn được hướng dẫn tại Quyết 

định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/07/2020 của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí Bệnh viện 

an toàn phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp.  



5  

  

5. Trang thiết bị, vật tư tiêu hao và thuốc thiết yếu phục vụ cho hoạt động 

của Bệnh viện dã chiến  

Thực hiện theo Quyết định số 2626/QĐ-BYT ngày 28/5/2021 của Bộ Y tế ban 

hành Danh mục nhu cầu trang thiết bị, vật tư tiêu hao và thuốc thiết yếu của Bệnh 

viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19; Quyết định số 1259/QĐ-BYT ngày 

20/3/2020 của Bộ Y tế ban hành Danh mục phương tiện phòng hộ cá nhân thiết yếu 

của 01 khu vực điều trị cách ly người bệnh Covid-19; Quyết định số 1460/QĐ-BYT 

ngày 30/3/2020 của Bộ Y tế về việc đính chính Quyết định số 1259/QĐ-BYT.  

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Từ nguồn thu khám bệnh, chữa bệnh (bao gồm Quỹ Bảo hiểm y tế thanh 

toán theo Luật Bảo hiểm y tế) và nguồn kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 theo 

quy định tại Quyết định số 482/QĐ-TTg ngày 29/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về nguyên tắc hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách Trung ương cho ngân sách địa phương 

trong phòng, chống dịch Covid-19.  

2. Ngân sách Huyện đảm bảo kinh phí trang thiết bị y tế, vật tư, hóa chất 

tiêu hao và kinh phí chi trả các chế độ chống dịch theo quy định.  

3. Trung tâm Y tế thực hiện chi trả các chế độ chống dịch theo quy định; 

đồng thời, tổng hợp, báo cáo số liệu về Phòng Tài chính để tổng hợp, báo cáo Sở Tài 

chính.  

4. Các nguồn viện trợ, tài trợ hợp pháp khác.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trung tâm Y tế  

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND Huyện - 

Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh quyết định thành lập Khu điều 

trị dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19 trên địa bàn theo đúng quy định.  

- Chỉ đạo Khu điều trị dã chiến thực hiện tốt công tác thu dung, cách ly, điều 

trị, chăm sóc bệnh nhân theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, bảo đảm kiểm soát nhiễm 

khuẩn, không để lây nhiễm chéo, lây nhiễm đối với nhân viên y tế và ra cộng đồng.  

- Tham mưu cho UNMD Huyện, Sở y tế: Điều động nhân lực y tế đến hỗ trợ 

khu điều trị dã chiến sao phù hợp số lượng bệnh nhân thực tế.  

2. Bộ Chỉ huy Quân sự Huyện: Phối hợp Công an Huyện bảo đảm an 

ninh, trật tự an toàn xã hội tại khu vực điều trị dã chiến; bố trí lực lượng gác bảo vệ 

các khu vực đảm an toàn cho cán bộ, nhân viên và người bệnh.  

3. Công an Huyện: Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, bố trí lực 

lượng tổ chức canh gác bảo đảm an toàn cho cán bộ, nhân viên và người bệnh.  

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì hướng dẫn thu gom, vận 

chuyển, xử lý chất thải từ khu điều trị dã chiến theo quy định của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường bảo đảm an toàn, không để lây nhiễm dịch bệnh ra ngoài cộng đồng.  

5. Phòng Tài chính: Chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế và các đơn vị liên 

quan tham mưu UBND Huyện bố trí kinh phí theo quy định.  
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6. Các ban, ngành, đoàn thể Huyện 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng phương án tham gia, phối hợp, giúp 

đỡ chính quyền địa phương, ngành Y tế thiết lập, vận hành hiệu quả Khu điều trị dã 

chiến.  

- Thông tin, truyền thông, hướng dẫn người dân trong phòng, chống dịch và hợp 

tác với ngành Y tế trong việc triển khai Khu điều trị dã chiến.  

- Hỗ trợ về nhân lực, hậu cần trong việc thiết lập Khu điều trị dã chiến.  

- Huy động các tình nguyện viên tham gia hoạt động của Khu điều trị dã chiến 

phù hợp với với năng lực của tình nguyện viên và nhu cầu vận hành, hoạt động của 

Khu điều trị.  

- Bố trí lực lượng tham gia giữ gìn an ninh trật tự Khu điều trị dã chiến và tham 

gia công tác xã hội trợ giúp bệnh nhân Covid-19.  

UBND Huyện yêu cầu các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan 

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Kế hoạch sẽ được cập nhật và điều chỉnh 

thường xuyên, kịp thời để phù hợp với diễn biến thực tế của dịch bệnh Covid-19; 

trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND 

Huyện  để kịp thời cập nhật và điều chỉnh Kế hoạch./.  

 

  

Nơi nhận:          GIÁM ĐỐC 
- Sở Y tế ;    
-  BCĐ, TTCH Huyện    
- Các ban, ngành, đoàn thể Huyện  
- UBND các xã, Thị trấn;  
- Lưu: VT   
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